Regnat igitur n. אלהים in Pss. quadraginta tribus (42—84 incl.). In his n. יהוה 50es invenimus, n. vero אלהים 204es, quod in reliquis Pss. omnibus nonnisi 25es exstat. Quare hos Pss. 42—84., utpote qui nomine אלהים mirifice delectentur, elohimicos nuncupabimus; reliquos aequo jure nomine jehovicorum notabimus⁵⁾. Nam cum inter Pss. 43 elohimicos sint 26, in quibus n. semel pluriesve usurpat, 17, in quibus solum et nusquam: inter Pss. 107 jehovicos sunt tantummodo 13, in quibus n. אלהים semel pluriesve reperitur, nonaginta quatuor, in quibus solum יהוה et

4) Ex his et sequentibus *Gesenii* computationes in Thes. p. 97 s. definiri atque emendari poterunt.

5) „Jehovicos“ scribimus, quia n. יהוה, cum additamento concrescens, in transit, velut קְרָבֵת קְרָבֵת קְרָבֵת קְרָבֵת, ceterum morem in ecclesia receptum sequentes formam *Jehova* retinemus, praesertim cum pronuntiatio antiqua prorsus incerta sit ac nesciamus, utrum קְרָבֵת (= יהוה) vel קְרָבֵת (ad simil. f. קְרָבֵת) an קְרָבֵת (= יהוה) vel קְרָבֵת (ad s. formarum יהוה, יְהוָה, יְהֹוָה, יְהֹוָה) sonuerit. Quo jure a nonnullis קְרָבֵת regularis imperfecti forma dici possit (ab *Hengstenb.* quoque, prae-eunte *Ewaldo*), non intelligo; Theodoreti vero auctoritas, qui Samaritanos *Iacob* pronuntiassse refert, ad eam rem dijudicandam non sufficit.

נָשְׁקָעַם אֱלֹהִים⁶), unde apparet, usum nominis אֱלֹהִים in Pss. non eloheimicis etiam studiosius devitari, quam in Pss. eloheimicis usum nominis יְהוָה, eaque de causa illos eodem jure nomine jehovicorum insigniri, atque hos eloheimicorum.

Ad Pss. eloheimicos pertinent Pss. 31 ad unum omnes, quibus liber Psalterii secundus constat, et Pss. 12, qui librum tertium aperiunt ejusque majorem partem conficiunt. Inter hos Pss. quadraginta tres sunt 8 Korahitarum, 12 Asaphi, 18 Davidis, 1 Salomonis, 4 Anonymorum. Psalmi asaphici omnes eloheimici sunt. Contra korahitici duas in catervas disperiti sunt, quarum prior (42. 44—49.) convenienter naturae suae inter Pss. eloheimicos collocata est, posterior (85. 87. 88.), excepto uno Ps. 84, qui utpote eloheimicus ceteris praemissus et asaphicis sub junctus est, interruptam jehovicorum seriem pertexit. Inde patet, ex parte duntaxat verum esse id quod adhuc complures pronuntiaverunt, usum nominis אֱלֹהִים in Pss. asaphicis et korahiticis praevalere, siquidem non in omnibus korahiticis praevalere et praeter asaphicos etiam in davidicis ceterisque Pss., qui finibus supra constitutis continentur. N. יְהוָה, quod in octo Pss. korahiticis 42. 44—49. 84. decies quinquies exstat, in Pss. tantum tribus korahiticis 85. 87. 88. decies reperitur, unde vides, indolem partis Pss. korahiticorum esse jehovicam hosque consulto a ceteris esse segregatos.

Quam magnum et pervagatum discrimen sit, quod in usu nominum יְהוָה et אֱלֹהִים inter Pss. jehovicos et eloheimicos intercedit, etiam melius perspiciemus, si Pss. jehovicorum eos locos, in quibus nomine אֱלֹהִים utuntur, diligentius examinaverimus. In Pss. jehovicis 107 n. אֱלֹהִים, uti supra percensuimus, vicies quinquies nobis se offert. At primum demandus est Ps. 108., qui ex Pss. eloheimicorum 57. v. 8—12. et 60, 7—14. conflatus est et quem collector certo in numerum eloheimicorum retulisset, nisi gravi quadam causa adductus fuisse, ut eum jehovicis interponeret et Psalmo 107., quocum est ei non nihil similitudinis (cf. 108, 4. 5. cum 107, 1. 8. 15. 21. 31 s.), annexeret. Hoc Ps. demto per totum librum quartum Psalterii totumque librum quintum, qui n. יְהוָה 239es exhibent, unus solus remanet locus Ps. 144, 9., in quo אֱלֹהִים de Deo vero dicitur, idque in alloquio, plane ad similitudinem Pss. eloheimicorum.

Nunc in Pss. jehovicis librorum trium priorum, in quibus n. אֱלֹהִים decies octies nobis obvium fit, oculos defigamus. Complurium

6) Adnumeratis Ps. 136. (הָאֱלֹהִים דָּאֱלֹהִים, ubi אֱלֹהִים Deos significat) et 138. (כָּנָר אֱלֹהִים, ubi principes ac judices).

ex his locis ratio est talis, quae n. אלֹהִים necessario poscat⁷), quandoquidem vel de numine divino ejusque generali ac naturali (non speciali atque historica) ad genus humanum relatione sermo est (8, 6. 9, 18. 10, 4. 13. 14, 1. 2. 36, 2. 8.) vel hostes athei loquentes introducuntur (3, 3.). Aliis locis אלֹהִים appellative dicitur, vel praedicati loco 86, 10. vel cum adjectivo conjunctum (זְדִיקָה, 7, 10.). Remanent, si 87, 3. הַאֲלֹהִים seponimus, loci sex, quibus אלֹהִים nominis proprii vicem explet, quinques narrative 7, 11. 12. 14, 5. 25, 22., ter vocative 5, 11. 86, 14., aliquoties de Deo vindice, de quo אלֹהִים propter insitam omnipotentiae notionem cum emphasi dicitur (7, 12. 50, 6. 58, 12. 75, 8. 82, 1.), quamquam Deus, quantum mediis in rebus humanis praesentiam suam effectricem, sive salutem afferens sive judicium exercens (v. c. 9, 20. 21. cf. 75, 9.) patefacit, adaequate יהוָה nuncupatur. Ceterum inter illos sex locos unus 25, 22. spuria est, ut plurimis videtur, Ps. alphabetici appendicula.

Sunt igitur ad summum septem fere loci, in quibus Pss. jehovici ad indolis elohimicorum similitudinem accedunt. Horum proprium est, n. אלֹהִים, quo complures (velut 72, 1. 73, 1. 74, 1. 75, 2. et al.) in ipso introitu peculiarem suam indolem produnt⁸), plane ad modum nominis proprii usurpare idque creberrime etiam ibi, ubi quam maxime idoneae causae nominis יהוָה adhibendi se offerebant. N. אלֹהִים his in Pss. omnino indolem nominis proprii induisse inde elucet, quod semper articulo caret atque etiam in allocutione passim absolute

7) Contra Pss. elohimicorum ne unum quidem locum, in quo nominis אלֹהִים vice יהוָה dicitur (saepenumero variationis causa, praecipue in membris parallelis 47, 6. 48, 9. 55, 17. 56, 11. 58, 7. 68, 17. 69, 14. 70, 2. 6.), afferre poteris, ubi nomini non possit n. אלֹהִים substitui, uti collatis similibus locis apparent: 42, 9. (133, 3. 138, 8.) cf. 44, 5; 46, 9. cf. 66, 5. 64, 10. 78, 7. (לֵב); 47, 3. cf. v. 8. 9. 44, 5.; 64, 11. cf. 63, 12.; 69, 17. cf. v. 14. 55, 2. 3. (55, 20. 17, 6. לֵב); 69, 34. cf. 65, 2. 3. (55, 20. לֵב; 66, 18. נֵדֶנִי); 71, 3. cf. 62, 8. 78, 7. 52, 9. 56, 5. 12.; 74, 18. cf. v. 10. 2 Reg. 19, 4. 16. Ps. 79, 12.; 78, 3. cf. 48, 11.; vel pro שְׁמַךְ יהוָה שְׁמַךְ אלֹהִים 54, 3. 48, 11. 44, 9. 66, 2. 69, 31. 74, 10. al. Neque vero ideo negamus, n. יהוָה locis aliquot nomine אלֹהִים esse accommodatus, velut 69, 32. (cf. Ex. 22, 19.) et 75, 9., quamquam etiam in his non unice aptum. Verumtamen in universum valet haec regula: Ubicunque n. יהוָה ponitur, n. נֵדֶנִי ei substitui potest (quoniam Deus ὑπερκόσμιος cum Deo in historia manifesto est idem), at vicissim nomine יהוָה non ubique substitui potest (quoniam cum hoc notio revelationis salutiferae, cuius semen sanctum in V. T. particeps factum est, indissolubiliter conjuncta est).

8) Cf. e contrario Pss. jehovicos, quorum quasi vestibulis illico n. יהוָה inscriptum reperies, velut 3. 6. 7. 8. 9. 10. cet.

ה. e. sine suff. ponitur. Hinc fit, ut in his Pss. pro יְהוָה צֹבָאֹת interdum vel (יהוָה אֱלֹהִים אֱלֹהִי צֹבָאֹת = יהוָה אֱלֹהִים צֹבָאֹת) vel augustius dicatur; hinc n. saepenumero, utpote quod vim nominis proprii habeat (quare non appellative ὁ Θεός vertendum), alterum אלֹהִים cum suff. vel constructivum adsciscit, quod ut nomen appellativum appositionem prioris efficit, velut אלֹהִים אֱלֹהֵי (h. e. Elohim, Deus mi) אלֹהִים 43, 4. אלֹהִים 45, 8. אלֹהִים 50, 7. (pro יְהוָה אֱלֹהִיךְ Ex. 20, 2.); אלֹהִים 51, 16. אלֹהִים 68, 9. (pro יְהוָה אֱלֹהִיךְ Ex. 20, 2.); אלֹהִים 68, 9. (pro יְהוָה אֱלֹהִיךְ Jud. 5, 5.), qua in connexione horum Pss. unice propria⁹) Pss. jehovici constanter nomine יְהוָה utuntur, quod origine sua nomen proprium est.

Quam constanter, consulto ac prope perpetuo Pss. elohimici n. etiam ibi ingerant, ubi Pss. jehovici nomine יְהוָה de industria utuntur in eoque usurpando sibi constant, hoc porro varia ac multiplici collatione, quam attentione dignissimam reor, demonstrabo. Et primum quidem tabula, quam sub adspectum subjicio, docebit, quam abunde et perseveranter vel in iis phrasibus, quae Psalterii communes sunt et in parte tum jehovica tum elohimica cumulate periuntur, Pss. elohimici dicant, ubi jehovici יְהוָה.